ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Využití softwarového prostředku ESTE EDU jako nástroje pro podporu

činnosti Krizového štábu Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

Use of the Software ESTE EDU as a Support Tool for the Crisis Staff of

the State Office for Nuclear Safety

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Vedoucí práce: Ing. Dana Drábová, PhD.

Bc. Kateřina Kobesová, DiS.

Kladno, květen 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Využití softwarového

prostředku ESTE EDU jako nástroje pro podporu činnosti Krizového štábu

Státního úřadu pro jadernou bezpečnost vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60

zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 18. 5. 2018

……………………….

podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce Ing. Daně Drábové, PhD. za zajištění

odborného vedení práce a Ing. Heleně Chudé za odborné rady, vedení a čas, který

mi věnovala.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím softwarového prostředku ESTE EDU,

který je určený pro zjištění a vyhodnocení prognózy úniku radioaktivních látek

do okolí jaderné elektrárny Dukovany v případě vzniku radiační mimořádné

události, pro výpočet prognózy radiační situace v okolí jaderné elektrárny

a pro návrh ochranných opatření v zóně havarijního plánování, jako nástroje

pro podporu činnosti Krizového štábu Státního úřadu pro jadernou bezpečnost.

Teoretická část diplomové práce se zabývá veličinami a jednotkami radiační

ochrany, monitorováním radiační situace, představením Státního úřadu

pro jadernou bezpečnost a jeho organizační struktury, úkoly a složením Krizového

štábu Státního úřadu pro jadernou bezpečnost. Dále se teoretická část zaměřuje

na havarijní cvičení ZÓNA a na představení softwarového prostředku ESTE EDU.

Praktická část je konkrétně zaměřena na počítačovou simulaci radiační

havárie v softwarovém prostředku ESTE EDU při cvičení ZÓNA 2017,

které proběhlo ve dnech 15. – 17. 5. 2017.

Výstupem diplomové práce je návrh na zavedení ochranných opatření v zóně

havarijního plánování jaderné elektrárny Dukovany. Cílem práce je zpracování

metodické pomůcky pro Krizový štáb Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

pro navrhování ochranných opatření pomocí softwarového prostředku ESTE EDU.

Klíčová slova

Státní úřad pro jadernou bezpečnost; Krizový štáb Státního úřadu

pro jadernou bezpečnost; ESTE EDU; ZÓNA 2017; radiační mimořádná událost;

radiační havárie; neodkladná ochranná opatření.

Abstract

This diploma thesis deals with the use of the software tool ESTE EDU. SW

tool ESTE EDU is designed for source term evaluation and calculation

of radiological impacts in case of radiation accident at the Dukovany nuclear

power plant; and to propose urgent protective action in the emergency planning

zone and as a support tool for the activities of the Crisis Staff of the State Office

for Nuclear Safety.

The theoretical part of the diploma thesis deals with quantities and units

of radiation protection, radiation situation monitoring, introducing the State Office

for Nuclear Safety and its organizational structures, tasks and composition

of the State Office for Nuclear Safety Crisis Staff. In addition, the theoretical part

focuses on the emergency exercise “ZONA” and on the introduction

of the software tool ESTE EDU.

The practical part focuses on the computer simulation of the radiation

accident by using the software tool ESTE EDU during exercise ZONA 2017, which

took place on 15 - 17 May 2017.

The output of the diploma thesis is a proposal of implementation

of protective actions in the emergency planning zone of the Dukovany nuclear

power plant. The aim of the thesis is to elaborate a methodological aid for the

Crisis Staff of the State Office for Nuclear Safety for proposals of urgent protective

action using the software tool ESTE EDU.

Keywords

The State Office for Nuclear Safety; Crisis staff of the State Office for Nuclear

Safety; ESTE EDU; ZONA 2017; radiation extraordinary event; radiation accident;

urgent protective action.
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1 ÚVOD

Softwarový prostředek ESTE EDU je určený pro zjištění a vyhodnocení

prognózy úniku radioaktivních látek do okolí jaderné elektrárny Dukovany

v případě vzniku radiační mimořádné události, pro výpočet prognózy radiační

situace v okolí jaderné elektrárny a pro návrh neodkladných ochranných opatření

v zóně havarijního plánování.

Předmětem diplomové práce je způsob využití softwarového prostředku

ESTE EDU jako nástroje Krizového štábu Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

při navrhování ochranných opatření pro obyvatelstvo v zóně havarijního

plánování jaderné elektrárny Dukovany.

K vypracování teoretické části diplomové práce je použita analýza informací

z právních předpisů, interních dokumentů Státního úřadu pro jadernou

bezpečnost, odborné literatury a internetových zdrojů. Informace o programu

ESTE EDU jsou získané z prostředku ESTE EDU a jeho příručky. Teoretická část

obsahuje informace o legislativním a terminologickém rámci týkající se této

problematiky, veličinách a jednotkách radiační ochrany, monitorování radiační

situace, Státním úřadu pro jadernou bezpečnost, Krizovém štábu Státního úřadu

pro jadernou bezpečnost, havarijním cvičení ZÓNA 2107 a softwarovém

prostředku ESTE EDU.

V praktické části této diplomové práce je použita počítačová simulace

radiační havárie pomocí softwarového prostředku ESTE EDU. Radiační havárie,

jež je námětem této počítačové simulace v prostředku ESTE EDU, byla obsahem

havarijního cvičení ZÓNA 2017, které proběhlo na jaderné elektrárně Dukovany

ve dnech 15. - 17. 5. 2017. Výstupem diplomové práce je návrh na zavedení
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ochranných opatření v zóně havarijního plánování pomocí prostředku ESTE EDU.

Cílem diplomové práce je komparace návrhu na zavedení ochranných

opatření v zóně havarijního plánování jaderné elektrárny Dukovany stanoveného

prostředkem ESTE EDU a návrhu stanoveného Krizovým štábem Státního úřadu

pro jadernou bezpečnost při havarijním cvičení ZÓNA 2017.

Dalším cílem je zpracovaní metodické pomůcky, která bude sloužit

jako vodítko pro Krizový štáb Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, konkrétně

pro Vedoucího radiační ochrany a Specialistu radiační ochrany, při navrhování

ochranných opatření pomocí prostředku ESTE EDU.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Legislativní a terminologický rámec

V této kapitole jsou vymezeny zákony, vyhlášky a nařízení a základní

terminologické pojmy, které úzce souvisí s níže rozebíranou problematikou

diplomové práce.

2.1.1 Legislativní rámec

Zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon ve znění zákona č 183/2017 Sb. V tomto

novém atomovém zákoně jsou zapracovány předpisy Evropského společenství

pro atomovou energii (Euratom) a Evropské unie. Definuje zvládání radiační

mimořádné události, radiační mimořádnou událost, havarijní plány (vnitřní

a vnější havarijní plán) a zónu havarijního plánování (ZHP). Stanovuje působnost

Státního úřadu pro jadernou bezpečnost (SÚJB), jakožto ústředního správního

úřadu vykonávajícího státní správu a dozor při využívání jaderné energie

a ionizujícího záření. Dále ukládá držiteli povolení povinnosti týkající se zvládání

radiační mimořádné události, a úkoly a povinnosti ústředních orgánů státní

správy, konkrétně ministerstev, v oblasti zvládání radiační mimořádné události.

Atomový zákon je dále v oblasti zvládání radiační mimořádné události

doplněn následujícími prováděcími právními předpisy.

Vyhláška č. 359/2016 Sb., o podrobnostech k zajištění zvládání radiační

mimořádné události.

Vyhláška č. 360/2016 Sb., o monitorování radiační situace.

Vyhláška č. 422/2016 Sb., o radiační ochraně a zabezpečení radionuklidového

zdroje.
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Systém zvládání radiační mimořádné události je také úzce spjat se systémem


[…]


Pokud budou v některých obcích, které se nacházejí v ZHP, překročeny

zásahové úrovně nebo operační zásahové úrovně, je opodstatněné navrhovat

v těchto obcích určité neodkladné ochranné opatření.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce, psaná na téma „Využití softwarového prostředku ESTE

EDU jako nástroje pro podporu činnosti Krizového štábu Státního úřadu

pro jadernou bezpečnost“, v teoretické části obsahuje informace o legislativním

a terminologickém rámci týkajících se této problematiky, veličinách a jednotkách

radiační ochrany, monitorování radiační situace, Státním úřadu pro jadernou

bezpečnost, Krizovém štábu Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, havarijním

cvičení ZÓNA 2107 a softwarovém prostředku ESTE EDU.

V praktické části této diplomové práce byla použita počítačová simulace RH

pomocí softwarového prostředku ESTE EDU. Přičemž tato simulace byla

provedena konkrétně na RH, jež byla námětem havarijního cvičení ZÓNA 2017,

které proběhlo na JE Dukovany ve dnech 15. - 17. 5. 2017. Výstupem ze SW ESTE

EDU byla prognóza dopadů úniku radionuklidů a návrh na ochranná opatření

v ZHP JE Dukovany. Cíl práce č. 1: Využití programu ESTE EDU k nasimulování

konkrétní radiační havárie na JE Dukovany při havarijním cvičení ZÓNA 2017

a navrhnutí zavedení ochranných opatření v zóně havarijního plánování JE

Dukovany, byl tedy splněn.

Cíl práce č. 2: Komparace návrhu na zavedení ochranných opatření

stanoveného programem ESTE EDU a návrhu KŠ SÚJB a zdůvodnění rozdílu mezi

těmito návrhy, byl také splněn. Rozdíl návrhů byl popsán v diskuzi a zároveň byla

potvrzena hypotéza č. 1, že návrh na zavedení ochranných opatření stanoveného

programem ESTE EDU a návrh KŠ SÚJB se bude lišit.

Cíl práce č. 3: Návod pro práci KŠ SÚJB s programem ESTE EDU

při navrhování ochranných opatření byl rozpracován v diskuzi a byl tak naplněn

poslední cíl diplomové práce.
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Softwarový prostředek ESTE EDU, který slouží VRO a SRO pro zjištění

a vyhodnocení prognózy úniku radioaktivních látek do okolí JE Dukovany

v případě vzniku RMU, pro výpočet prognózy radiační situace v okolí JE a pro

návrh neodkladných ochranných opatření v ZHP, je pouze nástrojem orientačním,

a nelze rozhodovat na základě jeho návrhů. VRO a SRO musí pečlivě zvažovat

všechny dostupné informace z prognózy dopadů a z monitorování radiační situace

mobilních a leteckých skupin a především musí být schopen aplikovat své znalosti

a zkušenosti z radiační ochrany. Dále by VRO a SRO měl dobře znát SW ESTE EDU

a umět s ním pracovat, k čemuž snad tato diplomová práce přispěje.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ASM Asistentka styčného místa

AZ aktivní zóna

Bq becquerel

ČEPS, a.s. Česká energetická přenosová soustava

ČEZ a.s. České energetické závody

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

ESTE EDU Emergency Source Term Evaluation code Dukovany

ESTE ETE Emergency Source Term Evaluation code Temelín

ESTE Emergency Source Term Evaluation code

Euratom Evropské společenství pro atomovou energii

Gy gray

HZ hermetická zóna

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IAEA The International Atomic Energy Agency

INES The International Nuclear Event Scale

IZS Integrovaný záchranný systém

JE jaderná elektrárna

JZ jaderné zařízení

KKC Oddělení krizového koordinačního centra

KS krizová situace

KŠ SÚJB Krizový štáb Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

KŠ krizový štáb

LI Lokální inspektor na jaderné elektrárně

LOCA Loss of coolant eccident

MonRaS programový prostředek monitorování radiační situace

MU mimořádná událost
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MV – GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství HZS ČR

NEA The Nuclear Energy Agency

OPIS operační a informační středisko

RC Regionální centrum

RC Regionální centrum

RH radiační havárie

RMU radiační mimořádná událost

RN radiační nehoda

SBO Station Blackout

SM Služba styčného místa

SRO Specialista radiační ochrany

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚJCHBO Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany

SÚRO Státní ústav radiační ochrany

Sv sievert

SVZ síť včasného zjištění

SW software

TDS teledozimetrický systém

TKŠ Tajemník krizového štábu

UTC koordinovaný světový čas

VJB Vedoucí jaderné bezpečnosti

VKNZHN Vedoucí kontroly nešíření zbraní hromadného ničení

VKŠ Vedoucí krizového štábu

VRO Vedoucí radiační ochrany

WANO The World Association of Nuclear Operators

ZHP zóna havarijního plánování
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Příloha 3 – Kategorie stability počasí 21

Kategorie stability počasí jsou rozděleny do šesti tříd, označených písmeny A

až F a jsou založené na denní době, rychlosti větru, oblačnosti a intenzitě

slunečního svitu.

Rychlost větru

(m/s)

Den Noc

Intenzita slunečního záření Oblačnost

Silná Střední Slabá Zataženo Jasno

0 – 2 A A – B B

2 – 3 A – B B C E F

3 – 5 B B – C C D E

5 – 6 C C – D D D D

Více než 6 C D D D D
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Příloha 4 – Stupnice INES 12