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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Kateřina Kobesová, DiS.
s názvem: Využití softwarového prostředku ESTE EDU jako nástroje pro podporu činnosti Krizového
štábu Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem ESTE EDU/ETE vyhodnocuje vstupní data? (str. 32)

2. Jaký vliv má meteosituace na modelování dopadů? (str. 49)

3. Jaký je vztah mezi reálnými dopady vypočtenými na základě měření TDS a mezi skutečně
naměřenými hodnotami z monitorování radiační situace? (str. 54)

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Ing. Dana Drábová, Ph.D.
Organizace: Státní úřad pro jadernou bezpečnost
Kontaktní adresa: Senovážné náměstí 9, 110 00 Praha 1

​
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